(Cop. du xrn° s., Arch. mun. de Saint-Omer. Cart. AB. XVIII, f* 24, v.) 

XVII. 
S. d. avant 1178. 

Guillaume, archevêque de Reims, mande aux doyens 
d'Hazebrouok et de Fauquembergue d'excommunier le 
châtelain de Saint-Omer, jusqu'à ce qu'il donne satis
faction aux chanoines au sujet du tonlieu et du forage. 

W[illelmus] Dei gracia Remorum archiepiscopusapostolicesedis 
legatus, presbiterorum Sancti Audomari, deHasebroehetde Fal-
chenberga decanis, salutem. Sciât disretio vestra nos adjudicasse 
dilectis flliis nostris canonicis Sancti Audomari theloneum Sancti 
Audomari super quo querela inter castellanum Sancti Audomari 
et illos vertebatur, et quia super foragio et marisco et decem 
libris in quibus predicti canoniei dampniâcati sunt ab eodem cas-
tellano, diem ipsis in crastino sancti Remigii ut coràm nobis super 
hoclitigatio veniret prefiximus ad quem nec idem castellanus nec 
venit nec aliquam pro se suûîcientem misit responsalem, manda-
mus vobis quatinus ipsum excommunicationi subjiciatis donec 
predictis canonicis de dampnis et injuriis illatis et nobis de 
contemptu plenarie satisfecerit. 

(Original scell. : Archives du chapitre de Saint-Omer, II G. 1900.) 

XVIII. 
1178. 

Sentence arbitrale décidant que les hommes du châtelain 
sont exempts de tonlieu pour les animaux qu'ils élèvent 
et les fruits qu'ils recueillent, et que le cloître de Saint-
Omer est exempt de forage. 
Quoniam ex habundantia iniquitatis palam est homines a suis 

resilire pactionibus, necesse est, si quid inter eos contractum aut 
diffinitum super aliquo negotio fuerit, ad eoruo\ repellendas im-
probitates, rem totam, prout gesta est, scripti testimonio commen-
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dare1. Eapropter ego Simon abbas Sancti Bertini et Petrus abbas 
Sancte Rotrudis de Andreiis et Alexander prepositus de "Watenes 
et Davit quondam abbas in Claremarisco et Guido de Steinfort et 
Hugo Canis de Monte et Baldevinus minister de Eska efcNicho-
laus minister Sancti Audomari et Walterus Cocus presentium 
beneflcio tam presentibus quam futuris insinuamus controver-
siam ortam fuisse inter canonicos ecclesie bèati Audomari et 
Willelmum castellanum, super tbeloneo de hominibus castellani 
sumendo et foragio quod castellanus in atrio Sancti Audomari 
reclamavit, quamdiu ventilata est primo in presencia domini 
Desiderii Morinensis episcopi, dein in presencia domini WiUelmi 
Remorum archiepiscopi sedis apostolice legati, ad quem cano-
nici beati Audomari super jamdicto theloneo et foragio, clamo-
rem deposuerunt qui utrique parti diem perempto in Remis pre-
flxit infra quem partes adverse in presentia domini Morinensis 
tutoris tune' temporis Gerardi prepositi Sancti Audomari apud 
beatum Bertinum constitute in nostrum hinç inde, juratoria 
prestita cautione, compromiserunt arbitratum. Nos vero,diligen-
ter inquisita veritate et intellecta tam a religiosis viris quam ab 
aliis, uno ore pronuntia vimus ecclesiam beati Audomari theloneum 
sumere debere de hominibus castellani sicut de aliis, exceptis 
manentibus supra feodum de castello beati Audomari, qui, nostro 
arbitratu, theloneum de bestiis quas in feodo prenotato nutriunt 
et fructibus ibidem perceptis dare non debent ; atrium vero beati 
Audomari, tam a foragio quam omni alia exactione liberum esse 
debere adversus castellanum Sancti Audomari et quemeomque 
(sic) alium. Ut autem hec nostra deânitio inconvulsa permaneret, 
ipsam sigillis nostris presenti pagine appensis communire neces-
sarium duximus. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini 
MCL xx vm. Ammen.